MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

RETIFICAÇÃO N° 02

RESULTADO  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
REMANESCENTES DO EDITAL Nº 27/2016

A Pró-Reitora de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano - IF SERTÃO-PE, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO O RESULTADO
DO  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA  PREENCHIMENTO  DAS  VAGAS
REMANESCENTES  2016.2

CAMPUS PETROLINA

CURSO: LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA SITUAÇÃO
1 MARINALDO PEREIRA DOS SANTOS 604,78 SELECIONADO(A)
2 JOSEILDO ALVES DA CRUZ COELHO 591,12 SELECIONADO(A)
3 JEFERSON ALVES DE SOUZA 579,02 SELECIONADO(A)
4 UERLEY CAIOAN RODRIGUES SILVA 575,86 SELECIONADO(A)
5 ANDREA SILVA DE FREITAS 558,64 SELECIONADO(A)
6 PEDRO HENRIQUE SOBRINHO 554,9 SELECIONADO(A)
7 LEUZIMAR DE AMORIM GOMES 553,84 SELECIONADO(A)
8 LARISSA MILENA SOUSA ALVES 552,3 SELECIONADO(A)

9
LEONARDO MATHEUS BEZERRA DE
ALMEIDA

547,4 SELECIONADO(A)

10 JAIANY DA SILVA GOMES FONSECA 546,68 SELECIONADO(A)
11 TAUAN ALMEIDA FEITOSA 540,62 SELECIONADO(A)

12
MARIA GERLIANE RODRIGUES FONSECA
CAVALCANTE

539,56 SELECIONADO(A)

13 MARIA TACIANA NASCIMENTO DA SILVA 538,52 SELECIONADO(A)
14 ISAIAS COELHO 537,88 EXCEDENTE
15 ANDRESSA FEITOSA DOS SANTOS 536,68 EXCEDENTE
16 DOUGLAS RIBEIRO DE ALENCAR 534,92 EXCEDENTE
17 CARLOS RODRIGO DE SOUSA SILVA 531,92 EXCEDENTE
18 RONNIELLE DA SILVA 530,38 EXCEDENTE
19 LANA KAROLAINE DA SILVA 530,08 EXCEDENTE
20 ANDRÉ MENEZES DE ARAUJO 529,78 EXCEDENTE
21 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 529,42 EXCEDENTE
22 WILTON DE SOUZA CRUZ 527,24 EXCEDENTE
23 ELIENE DA SILVA SOUZA 525,18 EXCEDENTE
24 JUCICLEA GONÇALVES DOS SANTOS 523,56 EXCEDENTE
25 MATEUS ALVES MACEDO 522,14 EXCEDENTE
26 ATOS RODRIGUES MARTINS BEZERRA 521,3 EXCEDENTE

1

27 ORLANDO FELIPE SOUZA SILVA 521,2 EXCEDENTE
28 KAROL MUNHOZ DA SILVA 519,74 EXCEDENTE
29 RODRIGO LIMA AVELINO 515,76 EXCEDENTE
30 ANDRESSA ALVES DE ARAÚJO 514,12 EXCEDENTE
31 ROBERTA KAIALA SOUSA SILVA RAMOS 509,56 EXCEDENTE
32 WALISON KAYQUE ANDRADE BEZERRA 508,54 EXCEDENTE
33 ALICIA RODRIGUES RIBEIRO 506,02 EXCEDENTE
34 JOANA RODRIGUES DE AMORIM PEREIRA 505,82 EXCEDENTE
35 KILMA MEDRADO BATISTA DA SILVA 504,64 EXCEDENTE
36 GRACIANE LACERDA MACEDO 502,48 EXCEDENTE
37 LUCINEIDE VIEIRA DE SOUZA 500,66 EXCEDENTE
38 SIMÉIA SARA DE CARVALHO GOMES 500,02 EXCEDENTE
39 GEAN BONNI SANTOS SILVA 498,4 EXCEDENTE
40 DAVID DOS SANTOS VIEIRA 490,68 EXCEDENTE
41 JOSEILDO ALENCAR DE SOUZA 489,82 EXCEDENTE
42 VALDEVÂNIO VICENTE BATISTA 489,18 EXCEDENTE
43 BRUNA AMARAL RODRIGUES 488,58 EXCEDENTE
44 TATIANE SANTOS DA CRUZ 481,68 EXCEDENTE
45 ALDENORA ANDRADE ALBUQUERQUE 480,04 EXCEDENTE
46 LETICIA RAFAELA SANTOS FERREIRA 479,54 EXCEDENTE
47 JOSÉ VICENTE DOS SANTOS 478,76 EXCEDENTE
48 MARINEIDE PEREIRA DOS SANTOS 474,42 EXCEDENTE
49 ALINE CINDARA ARAÚJO SOARES 471,86 EXCEDENTE
50 MACILIO DIOGENES MARTINS BEZERRA 471,18 EXCEDENTE
51 ERIKA TERCIANA MELO BARBOSA 468,02 EXCEDENTE
52 CINTIA VIEIRA DA SILVA 465,74 EXCEDENTE
53 JOSIMAR DE BRITO SALES 461,18 EXCEDENTE
54 ADRIANA GOMES DA SILVA 460,38 EXCEDENTE
55 LEIDIANA GOMES DA SILVA 457,5 EXCEDENTE
56 MARIA DAS DORES FERREIRA DA SILVA 451,76 EXCEDENTE
57 GRACE KELLY OLIVEIRA DA SILVA 451,5 EXCEDENTE
58 DIOGO GUIMARÃES DE MELO 450,9 EXCEDENTE
59 CÁSSIO CAETANO DE FRANÇA ALVES 450,2 EXCEDENTE
60 WILLIANA DOS SANTOS SILVA 428,88 EXCEDENTE
61 RONIELLE ROLIM DA SILVA 427,08 EXCEDENTE
62 JUCIENE ALVES DOS SANTOS 420,16 EXCEDENTE
63 TATIANE SILVA LIMA 412,46 EXCEDENTE
64 HERICA CARLIENI MACEDO DE ALMEIDA 408,4 EXCEDENTE
65 RAFAEL DE SOUZA VIEIRA 404,7 EXCEDENTE
66 JERMINA DOS SANTOS SILVA 402,54 EXCEDENTE

CAMPUS  PETROLINA ZONA RURAL

CURSO: VITICULTURA E ENOLOGIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA SITUAÇÃO
1 DGELFRAN DA SILVA AMARO 684,40 SELECIONADO(A)
2 DANILO CARDOSO DO NASCIMENTO 596.38 SELECIONADO(A)
3 KRISLLEN KAROLINE SANTOS SOARES 548.50 SELECIONADO(A)

2

4 VALBER SANTOS BRITO 543.28 SELECIONADO(A)
5 VICTOR HUGO DE CARVALHO MENEZES 543.12 SELECIONADO(A)
6 HYANDRA SANTOS SILVA 541.94 SELECIONADO(A)
7 RAILA FERNANDA DA SILVA SANTOS 541.42 SELECIONADO(A)
8 ANTONIO DA ANUNCIAÇÃO 525.48 SELECIONADO(A)
9 TACYLLA KALINE GOMES DE OLIVEIRA 511.98 SELECIONADO(A)

10
LETÍCIA RAVENA CAMPOS DE ARAÚJO
NÓBREGA

511.32
SELECIONADO(A)

11 KELLIANE DE ARAÚJO SILVA 505.4 SELECIONADO(A)
12 TIAGO VINICIUS DA SILVA 502.36 SELECIONADO(A)
13 RAYANE DA CONCEIÇÃO MARQUES 494.66 EXCEDENTE
14 ANDRESSA DUARTE DOS SANTOS 493.52 EXCEDENTE
15 BÁRBARA FERNANDA RIBEIRO DA SILVA 475.94 EXCEDENTE
16 JAERMISON SILVA NUNES 462.86 EXCEDENTE
17 RAQUEL DE CARVALHO DIAS 439.84 EXCEDENTE

CAMPUS  FLORESTA

CURSO: GESTÃO DA TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA SITUAÇÃO
1 MARCÍLIO DE SOUZA SÁ 597,74 SELECIONADO(A)
2 ALESSANDRA DE MENEZES SOUZA SILVA 578,14 SELECIONADO(A)
3 FABRÍCIO FRANCISCO DA SILVA 537,96 EXCEDENTE
4 URIEL DE SÁ MENEZES 529,54 EXCEDENTE
5 PABLO MARQUES DE SÁ GÓIS 523,40 EXCEDENTE
6 FRANCINALDO DOS SANTOS LIMA 510,64 EXCEDENTE
7 RAFAEL LUIZ NUNES GOMES XAVIER 508,00 EXCEDENTE
8 ALINE CRISTINA DE SÁ SANTOS 476,14 EXCEDENTE

9
ARTHUR HENRIQUE DE SOUZA
NASCIMENTO

475,04
EXCEDENTE

10 FRANCIENE DOS SANTOS LIMA 470,32 EXCEDENTE
11 KATIANE DE SÁ SILVA 448,98 EXCEDENTE
12 JEFERSON ANTONIO DO NASCIMENTO 429,92 EXCEDENTE
13 ALICE NETA DE SOUZA 397,62 EXCEDENTE
14 IVANEIDE MARIA DE SOUZA 387,34 EXCEDENTE

CURSO: LICENCIATURA EM QUÍMICA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA SITUAÇÃO
1 ELISON EDILSON SANTOS DA SILVA 501,16 SELECIONADO(A)

2
HERLEN STEFANO BARBOSA DO
NASCIMENTO AQUINO

497,00
SELECIONADO(A)

3 MARÍLIA RIBEIRO DO NASCIMENTO 494,78 SELECIONADO(A)
4 JEFERSON NASCIMENTO LEMOS 491,58 SELECIONADO(A)
5 WILA TAMARA SANTOS SILVA 490,56 SELECIONADO(A)
6 DCHEYCE D'ARC SOUZA MEDEIROS 486,64 SELECIONADO(A)

3

SILVA
7 MAICON DA SILVA 485,30 SELECIONADO(A)
8 CIRO DA SILVA SANTOS 474,32 SELECIONADO(A)
9 MARCIELBA VALDCI DE JESUS 463,44 SELECIONADO(A)
10 MICHELE MARIA DA SILVA 460,92 SELECIONADO(A)
11 THIAGO DOS SANTOS SILVA 453,34 SELECIONADO(A)
12 ESPEDITA ANA DA SILVA 446,58 SELECIONADO(A)
13 LIDIANE MARIA DA SILVA 437,12 EXCEDENTE
14 ADRIANA MARIA DA SILVA 431,70 EXCEDENTE
15 MARIA SIMONEIDE DA SILVA 399,64 EXCEDENTE
16 ALICE NETA DE SOUZA 397,62 EXCEDENTE
17 SEBASTIÃO JOÃO DO NASCIMENTO 390,66 EXCEDENTE
18 RAFAEL GENIVALDO DA SILVA 386,64 EXCEDENTE

CAMPUS OURICURI

CURSO: LICENCIATURA EM QUÍMICA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA SITUAÇÃO
1 MARIA EDUARDA RODRIGUES DE SOUZA 537,66 SELECIONADO(A)
2 FRANCISCA ELIANA LOPES MATOS 530,32 SELECIONADO(A)
3 ANTONIO RONIWON DA SILVA 520,26 SELECIONADO(A)
4 MAIARA COELHO RODRIGUES 503,64 SELECIONADO(A)
5 JANAÍNA APARECIDA DA SILVA MENDES 496,98 SELECIONADO(A)
6 MAYRA DA SILVA MARINHO 491,98 SELECIONADO(A)
7 JÉSSICA ALVES CASSIMIRO 488,06 SELECIONADO(A)
8 IZABEL DELMONDES CORDEIRO 483,76 SELECIONADO(A)
9 HIOLANDA DA SILVA OLIVEIRA 474,62 SELECIONADO(A)
10 MIRELE ALVES CASSIMIRO 470,26 SELECIONADO(A)
11 KAMYLLA CAVALCANTE PEREIRA 463,88 SELECIONADO(A)
12 FRANCISCA JAYANE FERREIRA DA CRUZ 453,38 SELECIONADO(A)
13 KEYLLA TAYSA FERREIRA GALVÃO 436,90 SELECIONADO(A)

Obs.  1:  Das  30  (trinta)  vagas  ofertadas  foram  preenchidas  13
(treze) vagas do   curso de Licenciatura em Química do Campus
Ouricuri, por esse motivo foram prorrogadas as inscrições até o
dia 22/07/2016.

(ver novo Cronograma na página 06)

4

CAMPUS  SALGUEIRO

CURSO: TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA
1 JOÃO CARLOS DA SILVA 533,72
2 CAROLINE BARBOSA DA SILVA 528,66
3 MARIA NININHA DA CONCEIÇÃO 503,76
4 MARIA DILZA LEITE XAVIER 497,84
5 CAROLINE DA SILVA LIMA 465,40
6 NAEDJA ADRIELLY SILVA DOS SANTOS 453,32
7 CLÉCIA MAIANE DOS SANTOS 448,24
8 ÚRSULA PRISCILA DA SILVA OLIVEIRA 439,96

Obs. 2: Das 24 (vinte e quatro) vagas ofertadas foram preenchidas
08 (oito) vagas do   curso de Tecnologia em Alimentos  do Campus
Salgueiro, por esse motivo foram prorrogadas as inscrições até o
dia 22/07/2016.

(ver novo Cronograma na página 06)

DA MATRÍCULA DOS SELECIONADOS PARA VAGAS REMANESCENTES

A matrícula deverá ser efetuada na Secretaria de Controle Acadêmico do Campus para o qual o candidato, conforme
cronograma  abaixo:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VAGAS REMANESCENTES 2016.2

DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL

18/07/2016
A partir das

14h
Resultado  para  as  vagas
remanescentes.

Endereço  eletrônico
http://www.ifsertao-pe.edu.br

20   e
21/07/2016

8h às 14h Matrícula  dos  classificados  para
vagas remanescentes.

IF Sertão-PE  Campus para o qual foi
aprovado,  na  Secretaria  de  Controle
Acadêmico.

22/072016
A partir das

14h
Resultado  do  1º  Remanejamento
para as vagas remanescentes

Endereço  eletrônico
http://www.ifsertao-pe.edu.br

25/07/2016
8h às 14h Matrícula do 1º remanejamento. IF Sertão-PE Campus  para o qual foi

aprovado,  na  Secretaria  de  Controle
Acadêmico.

DOCUMENTAÇÃO

1.   Cópia e original do histórico escolar de Ensino Médio, com certificado de conclusão do
              Ensino Médio (antigo 2º grau) (ficha 19) ou equivalente;

2.   Cópia e original da Identidade;
3.   Cópia e original do CPF.;
4.   Certidão Negativa ou Cópia da Comprovação de Quitação Eleitoral, se maior de 18 anos;
5.   Documento comprobatório de regularidade com o Serviço Militar (fotocópia), se maior de

  18 anos e sexo masculino;
6.   02 (duas) fotos 3x4 atual;
7.   Cópia do Comprovante de residência.

8. Procuração (quando a matrícula for efetuada por terceiros);

5

                INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

Em observância a LEI     Nº     12.089     DE     11     DE     NOVEMBRO     DE     2009.   Proíbe que uma mesma pessoa
ocupe 2 (duas) vagas simultaneamente em instituições públicas de ensino               superior.

Após a matrícula, o IF SERTÃO-PE procederá à análise da documentação apresentada pelos
candidatos classificados. A constatação de quaisquer irregularidades na documentação implicará na
desclassificação do aluno a qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais cabíveis.

Obs.: As fotocópias serão autenticadas pela secretaria de  controle  acadêmico no ato da
matricula.

CRONOGRAMA DA PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR  DE VAGAS
REMANESCENTES 2016.2

SOMENTE OS CAMPI OURICURI E SALGUEIRO

DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL

12    a
22/07/2016

8h às 14h Período de cadastramento
para preenchimento de vagas
remanescentes.

IF Sertão-PE Campus  do curso para o
qual concorrerá, na Secretaria de
Controle Acadêmico.

25/07/2016
A partir das

14h
Resultado  para  as  vagas
remanescentes.

Endereço  eletrônico
http://www.ifsertao-pe.edu.br

26  a
27/07/2016

8h às 14h Matrícula  dos  classificados  para
vagas remanescentes.

IF Sertão-PE  Campus para o qual foi
aprovado,  na  Secretaria  de  Controle
Acadêmico.

28/072016
A partir das

14h
Resultado  do  1º  Remanejamento
para as vagas remanescentes

Endereço  eletrônico
http://www.ifsertao-pe.edu.br

29/07/2016
8h às 14h Matrícula do 1º remanejamento. IF Sertão-PE Campus  para o qual foi

aprovado,  na  Secretaria  de  Controle
Acadêmico.

Maria Marli Melo Neto
Pró-Reitora de Ensino

6

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.089-2009?OpenDocument